ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5163/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reinstalação da tampa da caixa de fiação subterrânea localizada na ciclofaixa em frente ao
Life Residence, na Avenida Vereador Abrahão João Francisco, nº 3385, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a tampa da caixa de fiação subterrânea localizada na ciclofaixa em frente ao
Life Residence encontra-se ausente e tem sido provisoriamente substituída por uma peça
de MDF que já está úmida. Essa solução improvisada não oferece a segurança necessária,
pois o MDF úmido está deteriorado e pode ocasionar acidentes aos ciclistas e pedestres
que  utilizam  a  ciclofaixa.  Além  disso,  a  falta  de  uma  tampa  adequada  compromete  a
proteção da rede elétrica subterrânea.  Portanto,  a reinstalação da tampa original  ou de
uma solução definitiva é fundamental para garantir a segurança pública e a preservação do
patrimônio municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​